ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Бобровского  сельского   поселения

Серафимовичского  муниципального района

Волгоградской     области

№  5                                          30  января  2019 года

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития  Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области  (далее – Устав сельского поселения),   администрация Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области  постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области  в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

 Глава Бобровского
 сельского поселения

        Попов С.П.

Утвержден:

Постановлением администрации

 Бобровского сельского поселения

Серафимовичского муниципального

района Волгоградской области

от «30» января  2019 г. № 5

Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития  Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области

1. Основные положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует условия и процесс формирования прогноза социально-экономического развития Бобровского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области (далее – прогноз).

1.2. Прогноз - документ, содержащий оценку вероятного состояния социально-экономической ситуации Бобровского сельского поселения и характеризующих это состояние показателей в прогнозируемом периоде.

1.3. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается на 3 года на основе данных о социально-экономическом развитии Бобровского сельского поселения за последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития Бобровского сельского поселения до конца текущего года, тенденций развития экономики и социальной сферы Бобровского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период:

- предшествует составлению проекта бюджета Бобровского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и является основой для составления проекта бюджета Бобровского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода на очередной финансовый год и плановый период.

2. Структура прогноза
2.1. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период должен включать пояснительную записку и приложения, содержащие:

- краткую характеристику положенных в основу прогноза сценарных условий;

- обоснование параметров прогноза социально-экономического развития поселения;

- приоритетные направления развития Бобровского сельского поселения в прогнозируемом периоде, в том числе их сопоставление с ранее принятыми параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

- отражать возможности и степень выполнения целей и задач, поставленных органами местного самоуправления по социальному и экономическому развитию поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- основные прогнозные показатели на очередной финансовый год и плановый период;

- прогноз социально-экономического развития отдельных отраслей экономики и социальной сферы Бобровского сельского поселения.

2.2. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.3. В структуру пояснительной записки должны быть включены следующие разделы:

- демографические показатели;

- денежные доходы и расходы населения;

- бюджетная сфера;

- трудовые ресурсы и занятость;

- социальная сфера;

- промышленное производство;

- сельское хозяйство;

- инвестиции;

- жилищно-коммунальное хозяйство и строительство;

- рынок товаров и услуг;

- малое предпринимательство.

3. Порядок разработки и одобрения прогноза
3.1. Прогноз разрабатывается:

1) на основе официальной статистической информации, сформированной Федеральной службой государственной статистики, при ее отсутствии – данных ведомственной отчетности;

2) на основе информационных и методических материалов Министерства экономического развития Российской Федерации, включающих прогнозные показатели инфляции, дефляторы по видам экономической деятельности, индексы цен производителей, сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития;

3) информации предприятий, учреждений и организаций Бобровского сельского поселения о финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом;

4) исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного и научно-технического потенциала, производственной и социальной инфраструктуры Бобровского сельского поселения и перспектив изменения указанных факторов.

3.2. Разработка прогноза осуществляется в два этапа:

1) разработка проекта прогноза;

2) согласование прогноза Бобровского сельского поселения.

3.3. Специалист администрации Бобровского сельского поселения в целях подготовки среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза:

1) направляет участникам разработки прогноза формы для разработки отдельных параметров среднесрочного и долгосрочного прогноза с перечнем таких параметров, необходимых для разработки среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза;

2) устанавливает сроки представления параметров среднесрочного и долгосрочного прогноза участниками разработки прогноза;

3) разрабатывает отдельные параметры среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза.

3.4. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Бобровского сельского поселения по рекомендации и в сроки, установленные администрацией Бобровского сельского поселения, разрабатывают и направляют в администрацию Бобровского сельского поселения информацию о финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период.

3.5. Значения параметров прогноза за два года, предшествующие текущему году, представляемые участниками разработки прогноза, должны соответствовать официальной статистической информации, а при ее отсутствии - данным ведомственной отчетности.

3.6. Специалист администрации поселения проводит анализ и обобщение параметров прогноза, представленных участниками разработки прогноза, и осуществляет разработку проекта прогноза.

К проекту прогноза готовятся пояснительные записки, которые должны содержать:

1) краткий анализ достигнутого уровня значений параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;

2) количественную и качественную оценку значений параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза и их изменений в текущем году, а также сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

3) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение значений параметров среднесрочного и долгосрочного прогноза.

3.7. Администрация Бобровского сельского поселения обеспечивает проведение процедуры общественного обсуждения проекта прогноза путем его размещения на официальном сайте администрации Бобровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3.8. Общественное обсуждение проводится в течение четырнадцати календарных дней со дня размещения на официальном сайте текста проекта прогноза.

3.9. Предложения и замечания к проекту прогноза, направленные в электронной форме, должны быть оформлены в формате .doc/.docx/.rtf/.pdf и содержать фамилию, имя, отчество гражданина (последнее – при наличии), наименование юридического лица, почтовый (юридический) адрес, суть предложения или замечания, дату (в случае необходимости прилагаются документы и материалы в электронной форме в формате .doc/.docx/.rtf/.pdf.).

Предложения и замечания, поступившие в письменной форме на бумажном носителе, в обязательном порядке должны содержать фамилию, имя, отчество гражданина (последнее – при наличии), наименование юридического лица, почтовый (юридический) адрес, суть предложения, подпись и дату (в случае необходимости прилагаются документы и материалы либо их копии).

3.10. Предложения и замечания, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения, не учитываются при его доработке.

Предложения и замечания к проекту прогноза носят рекомендательный характер.

Решение о принятии поступивших предложений и замечаний по итогам проведения общественного обсуждения принимается главой Бобровского сельского поселения.

3.11. После истечения срока завершения проведения общественного обсуждения, специалист администрации Бобровского сельского поселения на основании поступивших предложений и замечаний в течение трех календарных дней дорабатывает проект прогноза, а также готовит сводную информацию о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения.

3.12. В целях информирования граждан, юридических лиц об учете (отклонении) предложений и замечаний сводная информация о предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения размещается на официальном сайте не позднее чем через десять календарных дней после истечения срока завершения проведения общественного обсуждения.

3.13. Специалист администрации направляет доработанный проект прогноза главе Бобровского сельского поселения на согласование.

3.14. Согласованный прогноз утверждается главой Бобровского сельского поселения в форме нормативного правового акта  администрации Бобровского сельского поселения.

3.15. Изменение прогноза социально-экономического развития сельского поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.